

KẾ HOẠCH

Kiến toàn, nâng cao năng lực hoạt động của các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn xã Quảng Trách

Thực hiện Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở; Nghị định số 40/2024/NĐ-CP, ngày 16/4/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; Thông tư số 14/2024/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an quy định hồ sơ, trình tự, thủ tục tuyển chọn Tổ viên Tổ bảo vệ ANTT; Công văn số 1334/CAT-PV01, ngày 13/8/2025 của Công an tỉnh Quảng Trị về bảo đảm hoạt động của lực lượng bảo vệ ANTT sau sáp nhập. UBND xã Quảng Trách xây dựng kế hoạch kiến toàn các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiến toàn toàn diện từ nhân sự, cơ cấu tổ chức đến cơ chế hoạt động. Đảm bảo tính pháp lý, hoạt động hiệu quả của lực lượng ANTT ở cơ sở đúng theo quy định của pháp luật. Lấy chất lượng làm trọng tâm; lựa chọn những người có đủ năng lực, trình độ chuyên môn, phẩm chất đạo đức; đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ giúp UBND xã trong bảo vệ ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình hiện nay.

2. Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của các Tổ bảo vệ ANTT tại các thôn. Củng cố tổ chức, phân công nhiệm vụ rõ ràng, hoạt động có nền nếp và kỷ cương. Khắc phục những hạn chế, yếu kém, bất cập trong tổ chức và hoạt động của các Tổ hiện nay.

3. Đảm bảo 100% thành viên Tổ nắm vững nhiệm vụ, quyền hạn, vai trò và vị trí của mình; được trang bị kỹ năng nghiệp vụ cơ bản về phòng ngừa, phát hiện, xử lý và phối hợp giải quyết các vụ việc về ANTT.

4. Tăng cường trang thiết bị, trang bị tối thiểu các phương tiện, công cụ hỗ trợ cần thiết cho hoạt động tuần tra, canh gác và thông tin liên lạc.

5. Tăng cường mối quan hệ, thiết lập cơ chế phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với các tổ chức đoàn thể và người dân trên địa bàn thôn.

6. Việc kiến toàn phải tiến hành khách quan, dân chủ, công khai, đúng quy trình, thủ tục theo quy định pháp luật. Bảo đảm chất lượng thành viên Tổ, lựa chọn những công dân có phẩm chất đạo đức tốt, có uy tín, nhiệt tình và năng lực.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi: Toàn bộ các thôn trên địa bàn xã Quảng Trạch.

2. Đối tượng: 13 Tổ bảo vệ ANTT trên địa bàn xã Quảng Trạch.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Rà soát, kiện toàn tổ chức và cơ chế hoạt động

- Thành lập Tổ công tác (do Công an xã chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội của xã) tiến hành rà soát, đánh giá toàn diện về số lượng, cơ cấu tổ chức của từng Tổ bảo vệ ANTT; chất lượng hoạt động, hiệu quả công việc đạt được; tư cách, phẩm chất, năng lực của từng thành viên, nhất là Tổ trưởng, Tổ phó.

- Bổ sung thành viên đối với các Tổ đang thiếu (do thành viên từ trần và đã có quyết định miễn nhiệm); thay thế những thành viên không đủ tiêu chuẩn, không hoàn thành nhiệm vụ hoặc tự nguyện xin ra khỏi Tổ.

- Xây dựng Quy chế hoạt động, cụ thể hóa về phân công nhiệm vụ, phụ trách từng cụm dân cư cụ thể; chế độ trực, tuần tra, báo cáo, ghi sổ sách, khen thưởng, kỷ luật.

2. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực

2.1. Nội dung đào tạo:

- Pháp luật: Phổ biến các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến công tác bảo vệ ANTT (Luật Cư trú, Xử lý vi phạm hành chính, Phòng cháy chữa cháy...).

- Nghiệp vụ cơ bản:

+ Kỹ năng tuần tra, quan sát, phát hiện đối tượng, tình huống khả nghi.

+ Kỹ năng giao tiếp, ứng xử, vận động nhân dân.

+ Kỹ năng sơ cứu, phòng chống cháy nổ.

+ Kỹ năng ghi chép biên bản, lập báo cáo, cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng.

+ Kỹ năng hòa giải mâu thuẫn nhỏ trong cộng đồng.

+ Sử dụng công cụ hỗ trợ: Hướng dẫn sử dụng các phương tiện như đèn pin, gậy, bộ đàm, camera (nếu có).

2.2. Hình thức đào tạo:

- Phối hợp Công an tỉnh và các ngành chức năng tổ chức các lớp tập huấn ngắn hạn.

- Tổ chức diễn tập xử lý tình huống giả định để nâng cao kỹ năng thực tế.
- Sinh hoạt định kỳ hàng tháng để giao ban, rút kinh nghiệm, học tập các văn bản mới.

3. Hỗ trợ trang thiết bị và kinh phí hoạt động

- Vận động nguồn lực: Đề xuất với chính quyền địa phương hỗ trợ kinh phí từ ngân sách, đồng thời vận động xã hội hóa từ các nguồn hợp pháp khác.
- Hỗ trợ trang bị:
 - + Công cụ hỗ trợ: Đèn pin, gậy bảo vệ, áo mưa, sổ sách ghi chép.
 - + Biển tên, Giấy chứng nhận lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở.
- Chế độ đãi ngộ: Cân nhắc chế độ khen thưởng kịp thời cho các thành viên có thành tích để động viên tinh thần.

4. Tăng cường sự phối hợp và vai trò nòng cốt

- Với Công an xã: Duy trì chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất. Tham mưu cho Công an xã chỉ đạo, hướng dẫn giải quyết tình hình, vụ việc xảy ra trên địa bàn thôn.
- Với các tổ chức đoàn thể: (Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ...): Phối hợp trong các đợt ra quân tuyên truyền, giữ gìn ANTT dịp lễ, Tết. Lồng ghép nội dung bảo vệ ANTT vào các cuộc họp của các hội, đoàn thể.
- Với người dân: Công khai danh sách, số điện thoại của Tổ trưởng và thành viên phụ trách từng khu vực. Xây dựng mạng lưới "mắt, tai" trong cộng đồng, khuyến khích người dân cung cấp thông tin. Tích cực tham gia hòa giải, giúp đỡ các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, tạo niềm tin trong Nhân dân.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí được dự trù từ nguồn ngân sách địa phương; vận động xã hội hóa; kinh phí tự đóng góp (nếu có và trên tinh thần tự nguyện).

V. TUYỂN CHỌN THÀNH VIÊN THAM GIA TỔ BẢO BẢO VỆ ANTT TẠI CÁC THÔN THANH LƯƠNG VÀ TÔ XÁ

1. Tiêu chuẩn tham gia lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

Là công dân Việt Nam có nguyện vọng và có các tiêu chuẩn, điều kiện sau đây được xem xét, tuyển chọn tham gia lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở:

- Từ đủ 18 tuổi đến đủ 70 tuổi.
- Có lý lịch rõ ràng; phẩm chất đạo đức tốt; bản thân và gia đình chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; không phải là người đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự, đang chấp hành án hình sự ở

xã, phường, chấp hành biện pháp tư pháp hoặc chấp hành biện pháp xử lý hành chính. Trường hợp đã chấp hành xong bản án của Tòa án thì phải được xóa án tích; đã chấp hành xong quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính thì phải hết thời hạn được coi là chưa bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính theo quy định của pháp luật.

- Có bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ sở trở lên.

- Đang thường trú hoặc tạm trú từ 01 năm trở lên và thường xuyên sinh sống tại địa bàn xã Quảng Trạch.

- Có đủ sức khỏe theo giấy chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật.

* Ưu tiên tuyển chọn công dân đã có thời gian phục vụ trong Công an nhân dân, Quân đội nhân dân; Công an xã bán chuyên trách đã kết thúc nhiệm vụ; công dân am hiểu về phong tục, tập quán, có uy tín trong cộng đồng dân cư hoặc đã từng tham gia lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, công dân thường xuyên sinh sống và làm việc trên địa bàn thôn để sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt nhiệm vụ trong mọi thời điểm.

2. Số lượng

Rà soát, kiểm tra toàn tất cả các Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn xã. Riêng các thôn Thanh Lương và Tô Xá tiến hành tuyển chọn 01 người tại mỗi thôn. Trên cơ sở danh sách công dân do thôn cung cấp và công dân có nguyện vọng tham gia Lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở, Công an xã tiến hành thẩm định, lựa chọn công dân đáp ứng tiêu chuẩn và yêu cầu công tác, trình Hội đồng tuyển chọn lực lượng tham gia Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở của xã xem xét, quyết định.

3. Thành phần hồ sơ

- Đơn đề nghị tham gia lực lượng Tổ viên Tổ bảo vệ an ninh tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở (Công dân liên hệ Công an xã để lấy mẫu và được hướng dẫn viết đơn);

- Bản khai sơ yếu lý lịch;

- Chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật về việc có đủ sức khỏe;

- Bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ sở trở lên.

4. Thời gian và địa chỉ nộp hồ sơ:

- Thời gian nộp hồ sơ từ ngày 22/8/2025 đến hết ngày 07/9/2025.

- Địa điểm nộp hồ sơ: Tại Công an xã Quảng Trạch.

5. Nội dung, trình tự, thủ tục thực hiện

Thực hiện theo thông tư số 14/2024/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an quy định hồ sơ, trình tự, thủ tục tuyển chọn Tổ viên Tổ bảo vệ ANTT.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Chủ trì, tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện rà soát, đánh giá và kiện toàn tổ chức và cơ chế hoạt động của các Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở tại 13 thôn trên địa bàn xã.

- Tiến hành các bước quy trình, thủ tục bổ sung thành viên đối với các Tổ bảo vệ ANTT Thanh Lương và Tô Xá đang thiếu theo quy định. Sau khi rà soát, đánh giá đối với tất cả các Tổ bảo vệ ANTT trên địa bàn, nếu có thành viên không đủ tiêu chuẩn, không hoàn thành nhiệm vụ hoặc tự nguyện xin ra khỏi Tổ thì tiến hành thay thế.

- Tham mưu xây dựng Quy chế hoạt động của các Tổ bảo vệ ANTT trên địa bàn xã. Chỉ đạo các Tổ tiến hành phân công nhiệm vụ, địa bàn phụ trách từng khu dân cư cụ thể cho từng thành viên.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực hoạt động cho các Tổ bảo vệ ANTT cơ sở dưới hình thức phối hợp với Công an tỉnh và các ngành chức năng mở các lớp tập huấn, diễn tập xử lý tình huống tại xã.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế đề xuất hỗ trợ kinh phí từ ngân sách, đồng thời vận động xã hội hóa từ các nguồn hợp pháp khác để hỗ trợ kinh phí và trang bị tối thiểu cho các Tổ bảo vệ ANTT cơ sở như: Đèn pin, gậy bảo vệ, áo mưa, sổ sách ghi chép. Tiến hành làm biển tên, Giấy chứng nhận lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở cho tất cả các thành viên.

2. Phòng Văn hóa xã

Công khai kế hoạch này tại Trụ sở làm việc UBND xã và trên trang thông tin điện tử của UBND xã theo quy định, tuyên truyền kế hoạch đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã.

3. Văn phòng HĐND – UBND xã

Phối hợp với Công an xã tham mưu xây dựng quyết định thành lập Hội đồng tuyển chọn; quyết định công nhận Tổ trưởng, Tổ phó, Tổ viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở của xã.

4. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Công an xã tham mưu Chủ tịch UBND xã bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch; thực hiện các chế độ, chính sách, mua sắm trang thiết bị cho các Tổ

bảo vệ ANTT ở cơ sở của xã theo quy định.

5. Đề nghị UBMTTQ xã và các tổ chức thành viên

Phối hợp với Công an xã, chi ủy, chi bộ, ban cán sự, Ban công tác mặt trận các thôn khảo sát, cho ý kiến đánh giá đối với lực lượng tham gia Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở.

Phân công cán bộ tham gia Hội đồng xét tuyển Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở, do UBND xã tổ chức.

6. Các thôn trên địa bàn xã

Thông báo rộng rãi nội dung Kế hoạch này đến toàn thể Nhân dân trong thôn.

Phối hợp với Công an xã tiến hành rà soát công dân thuộc địa bàn của thôn đáp ứng các điều kiện, tiêu chuẩn để tham gia lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch Kiện toàn, nâng cao năng lực hoạt động của các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn xã Quảng Trạch. Các ban ngành, đoàn thể, các thôn tập trung triển khai, thực hiện nghiêm túc; quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về lãnh đạo UBND xã (qua Công an xã) để chỉ đạo giải quyết.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (Phòng PV01);
- Thường trực Đảng ủy; (để báo cáo)
- Thường trực HĐND xã;
- Phó Chủ tịch UBND xã; (để p/hợp chỉ đạo)
- UBMT xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã; (để p/hợp thực hiện)
- Công an xã;
- Phòng Văn hóa xã;
- Văn phòng HĐND-UBND xã; (để thực hiện)
- Phòng Kinh tế xã;
- Các thôn (BT, TT, TB CTMT);
- Lưu: VT; CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Quang Trung